

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА

298600, Республика Крым, г. Ялта, ул. Садовая, 11 тел. 26-22-51 « 2d » Анвата 2025

Nº 01-25/2/2025-np.

Директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым Соловью Ю. Е.

Уважаемый Юрий Евгеньевич!

На основании 2.13. Плана работы на 2024 год, утвержденного протоколом Коллегии от 28.12.2023 № 01-08/86 (в редакции протоколов от 03.06.2024 № 01-08/22, от 02.07.2024 № 01-08/34, от 26.12.2024 № 01-08/78), распоряжения председателя Контрольно-счётной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым от 10.10.2024 № 01-13/133 проведено контрольное мероприятие «Выборочная проверка законности и результативности использования средств бюджета и собственности муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, формирования муниципального задания, а также отчётов о его выполнении в отношении муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым за 2023 год».

По результатам проверки выявлены следующие нарушения и недостатки:

- 1. В нарушение пункта 9 Порядка № 3530-п Учредителем утверждены предельные значения допустимых (возможных) отклонений от установленных показателей качества и (или) объема услуг (работ), оказываемых подведомственными учреждениями, при отсутствии обоснований предельных значений допустимых (возможных) отклонений от установленных показателей качества и (или) объёма оказываемых услуг (работ), и факта их согласования с Финансовым департаментом Администрации города Ялта Республики Крым.
- 2. Величина нормативных затрат на оказание услуг МБОУ «ЯСШЛ № 9» на 2023 год утверждена при отсутствии расчётов, осуществляемых в соответствии с пунктами 20-31 Порядка 3530-п.
- 3. В нарушение пункта 30 Порядка 3530-п, пункта 52 Общих требований к определению нормативных затрат Учредителем не установлен порядок применения корректирующих коэффициентов нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.
- 4. В нарушение положений подпункта 6 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона о некоммерческих организациях, пункта 2 Требований № 186н Учредителем не установлен порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений.
- 5. Значения показателей объёма муниципальных услуг в области реализации основных общеобразовательных программ начального и основного общего образования, содержащиеся в муниципальном задании на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов (в редакции от 16.11.2023) и опубликованные на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», не соответствуют аналогичным сведениям, представленным в адрес Контрольно-счётной палаты на бумажном носителе, что свидетельствует о нарушениях положений пункта 3.3 статьи 32 Закона о некоммерческих организациях.

- 6. При формировании плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения расчет доходов от использования собственности осуществляется с нарушениями пунктов 17, 19 Требований № 186н.
- 7. В нарушение пункта 42 Требований 186н выявлены несоответствия показателей планируемых расходов на закупку товаров, работ, услуг, установленных в плане ФХД с показателями плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2023 год, размещённого на Официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок. При этом в плане-графике отсутствуют сведения о закупках, планируемых к осуществлению в плановом периоде 2024 и 2025 годов при наличии соответствующих назначений в плане финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.
- 8. Выявлены признаки расходования (использования) Учреждением субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на цели, не связанные с выполнением государственного (муниципального) задания, в сумме 760 106,00 руб., в том числе на оплату товаров (работ, услуг), приобретаемых для приносящей доход деятельности, в сумме 12 000,00 руб.
- 9. Результаты инвентаризации, проводимой Учреждением в целях составления бухгалтерской отчётности за 2023 год, оформлены с нарушениями порядка, установленного положениями Учётной политики Учреждения.
- 10. В ходе проведения выборочной инвентаризации основных средств, проводимой в рамках настоящего контрольного мероприятия по инициативе Контрольносчётной палаты, установлены расхождения данных бухгалтерского учёта с фактическим наличием объектов основных средств, оформленные соответствующими Актами о результатах инвентаризации.
- 11. Количество штатных единиц, утверждённых штатным расписанием МБОУ «ЯСШЛ № 9», превышает установленную постановлением Администрации города Ялта Республики Крым от 22.09.2021 № 3048-п предельную численность по состоянию на 01.01.2023 на 3,5 единиц, по состоянию на 01.09.2023 на 10,97 единиц.
- 12. Штатное расписание МБОУ «ЯСШЛ № 9» по состоянию на 01.09.2023 не в полной мере «покрывает» общую педагогическую нагрузку, установленную согласно учебному плану и тарификации, на 0,19 ставки.
- 13. Количество штатных единиц по должности «педагог дополнительного образования», устанавливаемое штатным расписанием МБОУ «ЯСШЛ № 9» в соответствии с учебным планом, не соответствует нормам Положения по формированию штатного расписания дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, утверждённого приказом Учредителя.
- 14. Установлено отсутствие фактов внесения изменений в штатное расписание Учреждения по педагогическим должностям при изменении фактической педагогической нагрузки и, как следствие, изменении количества штатных единиц.
- 15. Состав комиссии по распределению стимулирующих выплат, утверждённой приказом Учреждения от 31.08.2023, не соответствует нормам пункта 3.1 Положения о комиссии по распределению стимулирующих выплат.
- 16. В нарушение пунктов 12, 58-66 Инструкции № 33н в составе бухгалтерской отчётности за 2023 год не представлена Пояснительная записка к балансу учреждения (ф. 0503760).
- 17. В нарушение пунктов 8.1, 72.1 Инструкции № 33н выявлены расхождения в сведениях о принятых и неисполненных обязательствах (ф. 0503738) и аналитической информации на основании данных о принятых и неисполненных расходных, денежных обязательствах по соответствующим счетам аналитического учета (ф. 0503775) по кодам видов финансового обеспечения деятельности «2» приносящая доход деятельность

(собственные доходы учреждения) и «4» - деятельность по выполнению государственного (муниципального) задания.

- 18. В нарушение пункта 9 Стандарта № 274н положениями Учётной политики Учреждения не установлен рабочий план счетов бухгалтерского учёта, содержащий применяемые счета бухгалтерского учёта (коды счетов бухгалтерского учёта) и правила формирования номера счёта бухгалтерского учёта ¹.
- 19. Установлены нарушения положений пунктов 117-119 Инструкции № 157 при ведении бухгалтерского учёта в части аналитического учёта материальных запасов.
- 20. Установлены факты наличия по состоянию на начало и конец 2023 года остатков материальных запасов и отсутствие в течение 2023 года операций по их выбытию, что свидетельствует о несоблюдении порядка ведения бухгалтерского учёта положениям пункта 99 Инструкции № 157н, положениям федерального стандарта бухгалтерского учёта для организаций государственного сектора «Запасы».

ПРЕДЛАГАЮ:

Рассмотреть настоящее представление, принять конкретные меры по устранению допущенных нарушений и по недопущению совершения их впредь.

- 1. При формировании плана финансово-хозяйственной деятельности обеспечить осуществление расчета доходов от использования собственности в соответствии с положениями Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утверждённых приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н.
- 2. Обеспечить соответствие показателей расходов на закупку товаров, работ, услуг плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения показателям плана-графика закупок на текущий финансовый год и на плановый период с учётом положений пункта 42 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утверждённых приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н.
- 3. Обеспечить соответствие показателей оказываемых муниципальных услуг, установленных в муниципальном задании, аналогичным показателям при опубликовании сведений на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://bus.gov.ru/).
- 4. Обеспечить оформление результатов инвентаризации в соответствии с порядком, установленным положениями Учётной политики Учреждения, в том числе в части состава инвентаризируемых объектов учёта, а также отражения в инвентаризационных описях целевой функции активов.
- 5. Отразить результаты инвентаризации, проводимой в рамках настоящего контрольного мероприятия по инициативе Контрольно-счётной палаты, в бухгалтерском учёте в соответствии с требованиями пункта 82 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора».
- 6. В рамках полномочий принять меры по недопущению утверждения штатного расписания Учреждения в количестве штатных единиц, превышающем установленную постановлением Администрации города Ялта Республики Крым предельную численность работников МБОУ «ЯСШЛ № 9».

¹ Информация об устранении представлена в письме Департамента образования от 02.09.2024 № 01-08/180 в рамках исполнения рекомендаций, составленных по итогам проведения контрольного мероприятия «Камеральная выборочная внешняя проверка годовой отчетности Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым за 2023 год».

- 7. Обеспечить формирование штатного расписания МБОУ «ЯСШЛ № 9» по должности «учитель» исходя из общей педагогической нагрузки по соответствующей должности, установленной согласно учебному плану и тарификации.
- 8. Обеспечить внесение изменений в штатное расписание Учреждения, в том числе по педагогическим должностям при изменении фактической педагогической нагрузки и изменении количества штатных единиц.
- 9. Привести в соответствие друг другу локальный акт об утверждении состава комиссии по распределению стимулирующих выплат и нормы Положения о комиссии по распределению стимулирующих выплат, утверждённого приказом МБОУ «ЯСШЛ № 9» от 28.09.2019 № 431/1.
- 10. Обеспечить составление и представление бухгалтерской отчётности в составе форм отчётности, предусмотренных Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утверждённой приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н.
- 11. Обеспечить соответствие показателей форм отчётности установленным контрольным соотношениям, а также требованиям к её составлению и представлению, в частности, в части сведений о принятых и неисполненных обязательствах (ф. 0503738) и аналитической информации на основании данных о принятых и неисполненных расходных, денежных обязательствах по соответствующим счетам аналитического учета (ф. 0503775) в разрезе кодов видов финансового обеспечения деятельности.
- 12. Обеспечить ведение бухгалтерского учёта в части аналитического учёта материальных запасов в соответствии с положениями пунктов 117-119 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н.
- Провести анализ находящихся на балансовом учёте МБОУ «ЯСШЛ № 9» материальных запасов и принять меры по обеспечению порядка ведения бухгалтерского учёта материальных запасов положениям пункта 99 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н, федерального стандарта бухгалтерского учёта для государственного сектора «Запасы», утверждённого приказом Минфина России от 07.12.2018 № 256н.

О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах уведомить Контрольно-счётную палату в течение одного месяца со дня получения.

Представление утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (Протокол заседания Коллегии Nomegap 100 or \$1.00.00.000).

Председатель

Н.Е. Стародубцева